平成２６年１月２８日

福崎町議会議長  志 水 正 幸  様

総務文教常任委員長  牛 尾 雅 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １月２８日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：平成 26 年 1 月 24 日（金）

職      種 形  態 採用予定人員 申込者数

一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 （障害）１人 ０人

障 害 認 定 調 査 員 嘱託非常勤 １人 １人

老 人 ホ ー ム 支 援 員 嘱 託 常 勤 ２人 ４人

老 人 ホ ー ム 栄 養 士 嘱 託 常 勤 １人 ２人

体 育 館 施 設 管 理 人 嘱託非常勤 ２人 ５人

図 書 館 司 書 補 助 員 嘱託非常勤 １人 ３人

学 校 用 務 員 嘱託非常勤 ２人 １１人

消 費 生 活 専 門 相 談 員 嘱託非常勤 １人 １人

上 下 水 道 課 作 業 員 嘱 託 常 勤 １人 ６人

一 般 事 務 補 助 員 臨 時 常 勤 ７人 １４人

総

保    育    士 臨 時 常 勤 １７人程度 １６人

地域包括支援センター員 臨 時 常 勤 1 人 １人

文化センター施設管理員 臨時非常勤 1 人 7 人

○ 平成 26 年 1 月 24 日現在の区長の異動について、次のとおり報告を受けた。

集 落 名 新 旧

北 野 長谷川 尚志 埴岡 政晴

板 坂 山口 省五 宮下  博

 ○ 岩手県遠野市との友好交流事業について、資料により報告を受けた。

○ 宮城県山元町への職員派遣について報告を受けた。全国町村会からの要請を受け、兵庫県町

村会では平成２４年度から３年間職員派遣を行い、福崎町は平成２６年度に１名派遣するこ

とが決定しているとのことである。

○ フィリピン台風災害義援金について報告を受けた。平成２５年１２月３日から２７日までの

間に町内公共施設に設置していた募金箱や町職員から７０，６９１円の支援が集まったとの

ことである。

〈企画財政課〉

○ 第５次総合計画の策定状況について、資料により報告を受けた。

○ 平成 26・27 年度競争入札等参加資格審査申請の受付を 2 月 20 日から 3 月 19 日まで行い、

その有効期間は平成 26 年 7 月 1 日から平成 28 年 6 月 30 日までであるとの報告を受けた。

○ 公の施設の使用料等の消費税対応について、資料により報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 25 年度歳入歳出計算書（H25.12.31 現在）について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 25 年度町税等の徴収実績（H25.12.31 現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成 25 年分所得税･住民税の申告相談のお知らせと受付会場について、資料により報告を受

けた。

○ その他

・滞納整理対策委員会合同徴収実績（H26.1 現在）について、資料により報告を受けた。

・平成 25 年 12 月 2 日～6 日の期間で電話催告、また平成 25 年 12 月 18 日～20 日の期間で夜

間徴収を行い、対象件数 224 件のうち収納件数は 121 件、収納金額は 2,858,548 円であった

との報告を受けた。

・租税教室の開催について

学 校 名 学  年 実 施 日 講 師 等

八千種小学校 ６年生（１クラス） ２５年１１月５日 姫路税務署職員

高岡小学校 ６年生（１クラス） ２６年１月２３日 町税務課職員

福崎小学校 ６年生（２クラス） ２６年１月２９日 町税務課職員

田原小学校 ６年生（３クラス） ２６年２月 ７日 町税務課職員

〈学校教育課〉

○ 平成 25 年度工事及び委託業務の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 保育所（園）、幼稚園、小・中学校の今後の行事予定について、報告を受けた。

小学校 中学校 幼稚園 幼児園 保育所（園）

卒業式（卒園

式・修了式）

3 月 20 日（木） 3 月 10 日（月） 3 月 20 日（木） 3 月 20 日（木） 3 月 25 日（火）

公立高校入試 3 月 12 日（水）

公立高校入試

合格発表

3 月 19 日（水）

3 学期終業式 3 月 24 日（月） 3 月 24 日（月）

1 学期始業式 4 月 7 日（月） 4 月 7 日（月）

入学式（入園

式・入所式）

4 月 8 日（火） ４月 8 日（火） ４月 9 日（水） ４月 5 日（土） ４月 5 日（土）

○ その他

  ・小学校 6 年生の中学校への一日体験入学を下記の日程で行うとの報告を受けた。

     福崎西中学校   ２月 10 日

     福崎東中学校   ２月 10 日

  ・平成 25 年度福崎町学校給食における異物混入の状況について、資料により報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 第 6 回吉識雅夫科学賞について、資料により報告を受けた。

○ 学校支援地域本部事業（ウインタースクール）の日程及び参加者申込み状況について、資料

により報告を受けた。

○ 平成 26 年福崎町成人式の出席状況について、資料により報告を受けた。

○ その他

・松岡家五兄弟石像除幕式と学問成就の道めぐり 2 月 8 日（土） 10 時

・ポールウォーキング講習会 2 月 8 日（土） 9 時 30 分

・歴民連続講座⑤「校歌の風景から眺める福崎町」 2 月 8 日（土） 13 時 30 分

・アンディ先生のマジック＆イリュージョンショー 2 月 11 日（祝） 14 時

・福崎町カラオケ紅白歌合戦 2 月 16 日（日） 13 時